CÂMARA DOS DEPUTADOS

Requerimento nº            , de 2013

(Do Sr. Valadares Filho)

Requer a realização de Audiência Pública, para
discutir o tema: “Perspectivas do Turismo Religioso
no Brasil”.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais do art. 24, III do RICD, requeiro a V. Exª a realização de
audiência pública nesta Comissão de Turismo e Desporto para discutirmos o tema:
“Perspectivas do Turismo Religioso no Brasil”.

JUSTIFICAÇÃO

Como o Turismo Religioso está em contínua expansão, demandando a solução de
problemas relacionados ao setor turístico em geral, quais sejam: deslocamento, mobilidade
urbana, alimentação e hospedagem, entre outros, é um segmento com características
específicas, uma vez que motivado fundamentalmente pela fé, devoção e busca de conforto
espiritual.

Em todas as regiões do país, os roteiros religiosos vêm ganhando espaço no
calendário turístico nacional, a exemplo das romarias a Aparecida-SP, da Paixão de Cristo em
Nova Jerusalém-PE, da Festa do Círio de Nazaré em Belém-PA, das edições da Marcha para
Jesus em diversas cidades do país, entre tantos outros.

Segundo dados do Ministério do Turismo, 344 municípios do país informaram
possuir oferta de turismo e, desses, 176 apresentam calendário de eventos religiosos. Ainda,
as viagens domésticas que são motivadas pela religião alcançaram em 2012 o número de
191 milhões; além dos 16,3 mil turistas estrangeiros que vêm ao Brasil motivados pelo
Turismo Religioso.

Além disso, a repercussão internacional da Jornada Mundial da Juventude, que
aconteceu na cidade do Rio de Janeiro de 23 a 28 de julho do presente ano, contando com a
presença do Papa Francisco e com a participação de mais de três milhões de pessoas,
evidenciou o potencial do país para o turismo religioso, assim como apontou para a
necessidade de discussão sobre as perspectivas desse segmento.

Nesse sentido, propõe-se a realização de uma Audiência Pública sobre a temática
que conte com a participação de autoridades ligadas ao Turismo e ao Patrimônio Imaterial do
Brasil.

Para esta audiência, sugiro que sejam convidados:

- Do Ministério do Turismo: o Ministro do Turismo, Gastão Vieira;

- Do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional (IPHAN): a
Presidente do IPHAN, Jurema de Sousa Machado;

- Da Pastoral do Turismo: o Presidente da Comissão Episcopal Pastoral para o
Serviço da Caridade, da Justiça e da Paz da Conferência Nacional dos Bispos do Brasil
(CNBB), Dom Guilherme Werland;

CÂMARA DOS DEPUTADOS

- Da Organização e Realização da Jornada Mundial da Juventude 2013 (Rio
de Janeiro-RJ): o Secretário de Turismo do Rio de Janeiro, Antônio Pedro Viegas Figueira de
Mello;

- Da Coordenação da Marcha para Jesus (Brasília-DF): o Presidente do Fórum
Evangélico Nacional de Ação Social e Política (FENASP), Pastor Wilton Acosta.

- Da Casa de Dom Inácio de Loyola (Abadiânia-GO): o Médium João Teixeira de
Faria, o “João de Deus”.

- Da Lavagem da Escadaria da Igreja do Nosso Senhor do Bonfim (Salvador-
BA): a Presidente da Empresa de Turismo de Salvador – SALTUR, Cláudia Lima.

Dessa forma, peço o apoio dos Nobres Pares para a aprovação do requerimento
em análise.

Sala das Sessões, em              de outubro de 2013.

Deputado VALADARES FILHO
PSB/SE